
SPRÁVNÍ OBVOD ORP TRHOVÉ SVINY 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Jihočeský kraj 2004                                                       85 

 

Správní obvod obce s rozšířenou působností Trhové Sviny leží v jihovýchodní části kraje při hranici s Rakouskem. 
Na území správního obvodu zasahuje z východu Třeboňská pánev, převážnou část území však tvoří Novohradské 
hory s řekou Stropnicí. Celkovou rozlohou 452 km2 pátý nejmenší obvod v kraji pokrývá téměř z poloviny 
zemědělská půda a z 41 % lesní půda.  
Počtem obyvatel 17,5 tis. se Trhosvinensko na celkovém počtu obyvatel kraje podílí pouze 2,8 %, což je 
čtvrtý nejmenší podíl v kraji. Do obvodu přísluší 16 obcí (3. nejmenší počet v kraji), z toho 3 města (Trhové Sviny, 
Borovany a Nové Hrady), ve kterých žije 63 % obyvatel obvodu. Obvod má příznivou věkovou strukturu obyvatel, 
průměrným věkem 38,9 roku se řadí k nejmladším v kraji. Druhý nejvyšší přírůstek obyvatel stěhováním (6,7 %) 
znamenal i přes jeho přirozený úbytek celkový nárůst počtu obyvatel proti roku 1991 téměř o 4 %.  

Z celkového počtu obyvatel bylo 50,5 % ekonomicky aktivních, což je mírně pod úrovní průměru kraje. Z nich je 
58 % zaměstnáno ve výrobní sféře a pouze 42 % v nevýrobní sféře. Na zaměstnaných výrobní sféry obvodu se 
průmysl podílí 56,8 % (nejméně v kraji). Míra registrované nezaměstnanosti byla k 31. 12. 2003 druhá nejnižší 
v kraji (5,42 %), nezaměstnaných déle než 12 měsíců bylo v evidenci méně než 20 %. Více než 3 tisíce pracujících 
(téměř 40 %) vyjíždí za prací mimo obvod, z toho dvě třetiny na Českobudějovicko. 

Pro bytový fond správního obvodu je charakteristický v kraji druhý nejvyšší počet domů v přepočtu na 1 000 obyvatel, 
přitom více než 90 %  bytů se nachází v rodinných domech. Z celkového počtu domů je trvale obydleno méně než 
70 %. Proto je počet 360 trvale obydlených bytů na 1 000 obyvatel v kraji pátý nejmenší. Důvodem neobydlenosti 
bytů je z téměř 60 % jejich užívání k rekreaci a 10 % bytů je obydleno pouze přechodně. V uplynulých 7 letech bylo 
dokončeno 20,2 bytu na 1 000 obyvatel, což znamená 4. nejvyšší intenzitu bytové výstavby. V sídle správního 
obvodu bylo postaveno méně než 20 % bytů. Celkově převažuje výstavba bytů v rodinných domech. 

V Trhových Svinech najdeme historicky významné domy na náměstí, gotický farní kostel i barokní poutní kostel jižně 
od města. V blízkosti města se též nachází technická památka – funkční Buškův vodní hamr. Dalším významným 
sídlem jsou Nové Hrady s barokně upraveným gotickým hradem a empírovým zámkem s parkem, jihozápadně od 
města se rozkládá národní přírodní památka Terezino údolí. Rovněž město Borovany poskytuje řadu 
architektonických památek. Dále můžeme navštívit barokní kostel v Dobré Vodě u Horní Stropnice nebo tvrz 
Žumberk, známý je též areál s rodištěm Jana Žižky v Trocnově. Oblast je vyhledávaná cykloturisty, kterým poskytuje 
trasy krásnou krajinou i trasy naučné. K rekreaci je nejvíce využíváno území Novohradských hor. 
 



SPRÁVNÍ OBVOD ORP TRHOVÉ SVINY 

86                                         Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Jihočeský kraj 2004 

Struktura pozemků 

lesní pozemky
41,2%

ostatní plochy
5,5%

vodní plochy
5,3%

zastavěné plochy 
a nádvoří

0,8%

trvalé travní 
porosty
13,7%

ovocné sady
0,0%

zahrady
1,1%

orná půda
32,5%

 
 

Věková struktura obyvatelstva 2003 
 
 

Obyvatelstvo podle věku k 31. 12. 2003 
 Celkem Muži Ženy 

Celkem 17 505 8 748 8 757
0 - 14 2 818 1 456 1 362

15 - 64 12 368 6 395 5 973
65 + 2 319 897 1 422

Index stáří1) 82,3 61,6 104,4
Průměrný věk 38,9 37,5 40,2

1) počet osob ve věku 65 + na 100 dětí ve věku 0 - 14 let  
Základní demografické údaje 

 Živě 
narození Zemřelí Přirozený 

přírůstek 
Přírůstek 

stěhováním
Celkový
přírůstek Sňatky Rozvody Potraty Střední stav 

obyvatel 
Stav obyvatel

k 31.12. 

1991 228 213 15 -34 -19 109 40 . 16 879 16 869
1992 172 218 -46 -15 -61 98 25 107 16 839 16 808
1993 180 195 -15 28 13 106 35 94 16 815 16 821
1994 181 203 -22 62 40 71 53 110 16 841 16 861
1995 165 212 -47 86 39 92 38 83 16 881 16 900
1996 137 202 -65 69 4 91 36 93 16 902 16 904
1997 164 231 -67 62 -5 97 48 82 16 902 16 899
1998 160 195 -35 117 82 96 35 78 16 940 16 981
1999 154 184 -30 95 65 86 38 71 17 014 17 046
2000 169 206 -37 144 107 103 29 93 17 100 17 153
2001 147 213 -66 175 109 101 42 77 17 172 17 226
2002 155 212 -57 173 116 90 37 83 17 284 17 342
2003 171 173 -2 165 163 97 50 79 17 424 17 505 

Obyvatelstvo a domy v retrospektivě (SLDB – podle územní struktury platné k 1. 3. 2001) 

 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 

Počet obyvatel     
celkem 29 324 31 496 31 384 31 672 31 648 29 825 27 480 17 640 18 491 17 040 16 883 16 871 17 119

v sídle SO ORP  5 436 5 742 5 430 5 525 5 625 5 223 4 823 3 809 4 136 4 006 4 461 4 632 4 620
Počet domů1)     
celkem 4 662 4 990 5 028 5 093 5 300 5 371 5 725 5 448 4 434 4 177 4 038 3 823 3 913

v sídle SO ORP  870 910 932 928 971 973 1 014 1 075 1 001 974 1 010 989 1 024
1) do roku 1950 uvedeny domy celkem, v letech 1961 až 2001 pouze domy trvale obydlené 

 

 



SPRÁVNÍ OBVOD ORP TRHOVÉ SVINY 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Jihočeský kraj 2004                                                       87 

školstv í, zdrav otn., 
v eterin. a sociální 

činnosti
10,2%

v eřejná správ a, obrana, 
soc.zabezpečení

6,2%

ostatní
13,7%

ostatní v eřejné 
a osob.služby

3,5%

činnosti v  oblasti
 nemov ., služby  pro 

podniky , v ýzkum
3,8%

peněžnictv í 
a pojišťov nictv í

1,5%

zemědělstv í, lesnictv í, 
ry bolov
12,3%

pohostinstv í 
a uby tov ání

3,4%

průmy sl
33,1%

stav ebnictv í
12,9%

obchod, oprav y  motor. 
v ozidel 

a spotř.zboží
9,7%

doprav a, pošty  
a telekomunikace

21,2%

Ekonomická aktivita obyvatelstva podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 
v tom z toho 

zaměstnané osoby 

z toho  
Ekonomicky

aktivní 
celkem celkem pracující

důchodci 

ženy na
mateřské
dovolené1)

neza- 
městnaní 

Ekonomicky
neaktivní 
celkem 

nepracující 
důchodci 

děti, žáci,
studenti,  

učni  
a ostatní 
závislé 
osoby 

Nezjištěná 
ekonomická 

aktivita 

 Správní obvod celkem 

Celkem 1991 8 636 8 501 313 565 135 8 235 3 496 4 682 -  
v % 100,0 98,4 3,6 6,5 1,6 100,0 42,5 56,9 x  

Celkem 2001 8 639 8 138 254 141 501 8 388 3 858 4 066 92
v % 100,0 94,2 2,9 1,6 5,8 100,0 46,0 48,5 x  

v tom:   
muži 4 913 4 634 112 - 279 3 559 1 455 2 077 51
ženy 3 726 3 504 142 141 222 4 829 2 403 1 989 41

 Sídlo správního obvodu 

Celkem 1991 2 477 2 432 92 152 45 2 155 842 1 303 -  
v % 100,0 98,2 3,7 6,1 1,8 100,0 39,1 60,5 x  

Celkem 2001 2 467 2 366 83 48 101 2 142 982 787 11
v % 100,0 95,9 3,4 1,9 4,1 100,0 45,8 36,7 x  

v tom:   
muži 1 360 1 307 38 - 53 933 384 401 8
ženy 1 107 1 059 45 48 48 1 209 598 386 3

1) v roce 1991 včetně osob na další mateřské dovolené (do 3 let věku dítěte) a osob pobírajících rodičovský příspěvek  

Struktura ekonomicky aktivního obyvatelstva podle odvětví 
(ze zjištěných odvětví; SLDB 2001) 

doprava, pošty 
a telekomunikace

6,9%
obchod, opravy motor. 

vozidel 
a spotř.zboží

9,2%

stavebnictví
12,9%

průmysl
33,1%

pohostinství 
a ubytování

3,9%

zemědělství, lesnictví, 
rybolov
12,3%

peněžnictví 
a pojišťovnictví

1,2%

č innosti v oblasti
 nemov., služby pro 

podniky, výzkum
3,0%

ostatní veřejné 
a osob.služby

3,0%

ostatní
11,1%

veřejná správa, obrana, 
soc.zabezpečení

6,2%

školství, zdravotn., 
veterin. a sociální 

č innosti
8,3%

 

Nezaměstnanost k 31. 12. 2003 
z toho (%) Registrovaná míra 

nezaměstnanosti (%)1) 
2003  

Uchazeči 
o zaměst- 

nání 
celkem 

ženy 
absolventi

a 
mladiství 

osoby se 
změněnou
pracovní 

schopností

Index 
počtu 

uchazečů 
2003/2002

(%) 

Volná 
pracovní 

místa 

Počet 
uchazečů 

na 1 
volné 
místo 

2002 
celkem ženy 

Celkem 468 247 88 54 83,1 18 26,0 6,52 5,42 6,63

Sídlo SO ORP 94 53 25 10 85,5 8 11,8 4,46 3,81 4,79

mimo sídlo ORP 374 194 63 44 82,6 10 37,4 7,34 6,06 7,41
1) registrovaná míra nezaměstnanosti je počítána na počet ekonomicky aktivních podle SLDB k 1. 3. 2001 

 



SPRÁVNÍ OBVOD ORP TRHOVÉ SVINY 

88                                         Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Jihočeský kraj 2004 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kraj celkem

Ostatní obce

Sídlo SO ORP

Správní obvod
zemědělství, lesnictví, rybolov
průmysl

stavebnictví
obchod, opravy motor. vozidel a spotř. zboží
doprava a spoje
finanční zprostředkování

veřejná správa, školství, zdravotnictví
ostatní

Ekonomické subjekty  se sídlem na území správního obvodu k 31. 12. 2003 

Ekonomické subjekty podle počtu zaměstnanců 
v tom 

v sídle správního 
obvodu 

v ostatních 
obcích 

Počet 
zaměstnanců 

Počet 
subjektů 
celkem 

celkem podíl 
(%) celkem podíl 

(%) 

Celkem 3 239 926 100,0 2 309 100,0
neuvedeno 738 218 23,5 520 22,5
bez zaměstnanců 2 177 596 64,4 1 581 68,5

1 – 5 222 73 7,9 149 6,5
6 – 19 62 23 2,5 39 1,7
20 - 99 32 14 1,5 18 0,8
100 - 499 8 2 0,2 2 0,1
500 - 999 - - x - x
1 000 a více - - x - x 

Struktura podle odvětví činnosti 

ubytování a 
stravování

6,3%

č innosti v 
obl.nemovitostí

10,3%

doprava, 
skladování a spoje

3,3%

finanční 
zprostředko- 

vání
3,0%

obchod,opravy 
motor.vozidel 

23,9%

stavebnictví
13,4%

průmysl 
15,1%

zemědělství
12,3%

zdravotní a 
soc.péče

1,1%

ostatní
10,0%

vzdělávání
1,2%

 

Ekonomické subjekty podle právní formy 
v tom 

v sídle správního 
obvodu v ostatních obcích  

Počet 
subjektů 
celkem 

celkem podíl  
(%) celkem podíl  

(%) 

Celkem  3 239 926 100,0 2 313 100,0 
z toho:   
Fyzické osoby 2 725 791 85,4 1 934 83,6 

z toho zapsané v obchodním rejstříku 16 5 0,6 11 0,6 
obchodní společnosti 141 41 4,4 96 4,2 

z toho akciové společnosti 4 4 0,4 - - 
družstva  9 9 1,0 - - 
státní podniky 2 2 0,2 - -  

Struktura subjektů podle odvětví činnosti 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kraj celkem

Ostatní obce

Sídlo SO ORP

Správní obvod zemědělství, lesnictví, rybolov
průmysl

stavebnictví
obchod, opravy motor. vozidel a spotř. zboží
pohostinství a ubytování
činnosti v oblasti nemovitostí a podnik.činnosti

veřejná správa, školství, zdravotnictví
ostatní

 

Největší zaměstnavatelé (subjekty se sídlem na území správního obvodu)  
Název Převažující činnost 

Jihočeské lesy České Budějovice a.s., Nové Hrady pěstování lesa a těžba dřeva 
A.Schmied, s.r.o., Trhové Sviny výroba optických a fotografických přístrojů a zařízení 
Greiner nástrojárna, s.r.o., Trhové Sviny výroba a opravy strojů a zařízení pro zpracování pryže a plastů 
Calofrig  a.s., Borovany výroba suchých maltových a omítkových směsí 
HBSW, a.s., Byňov stáčení minerální a pitné vody, výroba nealkoholických nápojů 
Zemědělské družstvo Ločenice rostlinná a živočišná výroba 
Zemědělské obchodní družstvo Borovany rostlinná a živočišná výroba  



SPRÁVNÍ OBVOD ORP TRHOVÉ SVINY 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Jihočeský kraj 2004                                                       89 

Bytový fond podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 
Trvale obydlené byty Neobydlené byty 

z toho byty 
 

celkem v 
rodinných 
domech 

v bytových 
domech 

na 1 000 
obyvatel1) 

na 100 
cenzových 

domác-
ností 

celkem 

podíl na 
bytovém 

fondu 
celkem (%) 

na 1 000 
obyvatel1)

Správní obvod celkem 1991 5 845 3 830 1 959 346,5 93,6 1 102  15,9 65,3
 2001 6 163 4 023 2 087 360,0 91,1 2 007  24,6 117,2
 rozdíl 318 193 128 13,6 -2,5 905 2) 8,7 51,9

 rozdíl v % 5,4 5,0 6,5 x x 82,1  x x
Sídlo správního obvodu 1991 1 588 990 589 342,8 92,0 268  14,4 57,9
 2001 1 663 1 047 608 360,0 91,6 381  18,6 82,5
 rozdíl 75 57 19 17,7 -0,4 113 2) 4,2 24,8

 rozdíl v % 4,7 5,8 3,2 x x 42,2  x x
1) v SLDB 2001 včetně cizinců s dlouhodobým pobytem 
2) v procentních bodech  

Podíl neobydlených bytů na bytech celkem v roce 2001 
 

Vybrané ukazatele bytové výstavby 
z toho 

 
Dokončené 

 byty  
celkem v rodinných 

domech 
v bytových 

domech 

v nástavbách,
 přístavbách 
a vestavbách 

Průměrná 
obytná plocha 

1 dokončeného 
bytu v m2 

Průměrná 
hodnota 

dokončené 
stavby v tis. Kč1) 

Zrušené 
byty 

celkem 

1997 29 23 -  6 76,4 1 420,3 4
1998 17 15 -  2 81,4 2 104,8 4
1999 63 28 26 9 64,7 1 592,1 7
2000 86 21 26 3 47,7 1 179,0 -  
2001 45 31 -  14 76,7 1 730,1 1
2002 61 42 -  12 78,1 1 836,6 -  
2003 44 31 -  7 79,0 1 878,4 5

1) hodnota stavby je uvedena bez hodnoty pozemku  



SPRÁVNÍ OBVOD ORP TRHOVÉ SVINY 

90                                         Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Jihočeský kraj 2004 

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle pohlaví a nejvyššího ukončeného vzdělání 
podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 

1991 2001 
 

celkem muži ženy celkem muži ženy 

Obyvatelstvo celkem 13 162 6 433 6 729 14 221 7 038 7 183
v tom se vzděláním (v %):   

základní včetně neukončeného 42,4 31,9 52,5 29,4 20,3 38,3
střední odborné bez maturity  
vč. vyučených 35,8 46,4 25,7 42,4 52,7 32,3
úplné střední všeobecné s maturitou 2,3 1,6 2,9 3,0 2,1 3,9
úplné střední odborné s maturitou 

vč. vyučených s maturitou 14,3 14,4 14,3 17,0 16,6 17,5
nástavbové studium .  .  .  1,5 1,2 1,8
vyšší odborné 0,0 0,0 - 0,7 0,7 0,7
vysokoškolské 3,4 4,2 2,6 4,7 5,3 4,1
bez vzdělání 0,6 0,5 0,8 0,5 0,4 0,7
nezjištěno 1,1 1,0 1,3 0,8 0,8 0,8

  

Postavení správního obvodu v kraji ve vybraných ukazatelích (kraj = 100 %) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

100,4

80,1

95,4

120,6

122,0

101,2

92,9

78,4

80,0

92,6

98,8

60,4

104,7

80,1

98,9

98,2

60,9

110,3

101,8

258,5

46,6

40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 140 150

Účast ve volbách do Evropského parlamentu 2004

Podíl bytů s připojením na plyn ze sítě*)

Podíl bytů s připojením na kanalizační síť*)

Podíl bytů s 2 a více cenzovými domácnostmi*)

Podíl dok. bytů v RD na celk. počtu dok. bytů (1997-2003)

Dokončené byty na 1 000 obyvatel v letech 1997-2003

Podíl rodin se závislými dětmi*)

Podíl domácností jednotlivců*)

Počet nezaměstnaných na 1 volné pracovní místo

Míra nezaměstnanosti

Podíl zaměstnaných ve službách*)

Podíl samostatně činných na ekonomicky aktivních celkem*)

Míra ekonomické aktivity (ek.akt./obyv. starší 15 let)*)

Podíl obyvatelstva s VŠ vzděláním*)

Podíl narozených v obci současného bydliště*)

Podíl živě narozených mimo manželství

Průměrný věk

Podíl městského obyvatelstva

Hustota obyvatelstva

Podíl lesní půdy na celkové rozloze

Podíl orné půdy na celkové rozloze

Data jsou k 31. 12. 2003, není-li uvedeno jinak
*) SLDB 2001


